
diário oficial Nº 34.951   43Sexta-feira, 29 DE ABRIL DE 2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 002/2022 - CCC
O Diretor da Diretoria de Apoio Logístico da Polícia Militar do Pará – DAL/
PMPA, usando de suas atribuições legais concedidas por meio das Portaria 
nº 643/2021 – SCCMO/DGP, publicada no Boletim Geral da PMPA nº 083, 
de 03/05/2021.RESOLVE: Art.. 1º HOMOLOGAR o certame da Cotação Ele-
trônica nº 002/2022 CCC, decorrente do Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2021/221138 cujo objeto consiste na “Aquisição de 01 (um) compressor 
odontológico”, tendo sido adjudicada como vencedora do ITEM 1 a empresa 
ANTÔNIO AILTON DA CRUZ UCHÔA – ME – CNPJ: 28.564.781/0001-66, 
no valor total de R$ 3.724,99 (TRÊS MIL SETECENTOS E VINTE E QUATRO 
REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS), com fundamento no Art. nº 38 da 
Lei Federal nº 8.666/93; Art. 2º – REMETER o referido processo ao Chefe 
do Centro de Compras e Contratos - CCC , a fim de que seja providenciada 
a formalização do compromisso de Contrato ou Elemento Substitutivo de 
Contrato ou emissão de PRD e NOTA DE EMPENHO em favor das empresas 
vencedoras; Artº 3º – DETERMINO publicação desta homologação em Diá-
rio no prazo previsto em lei; Belém/PA, 28 abril de 2022; JORGE WILSON 
PINHEIRO DE ARAÚJO – CEL QOPM; Diretor de Apoio Logístico.

Protocolo: 790941

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 1959/22/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; Funda-
mento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Desti-
no: Marabá-PA; Período: 27 a 28/04/2022; Quantidade de diárias: 02 de 
alimentação e 01 de Pousada; Servidores: CEL PM José Dilson Melo de 
Souza Júnior; CPF: 426.627.292-87; Valor: R$474,78. Ordenador: CEL 
QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 790550
PORTARIA Nº 1960/22/DI/DF – Objetivo: Policiamento e Fiscaliza-
ção de Trânsito (2ªQUINZ-ABRIL/22-BPRV); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. 
N° 5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; Destino: Conceição do 
Araguaia-PA; Período: 14/04 a 29/04/2022; Quantidade de diárias: 15 de 
alimentação e 15 de pousada; Servidores: SGT PM Daniel Ulisses de Souza 
Barbosa; CPF: 581.074.102-97; Valor: R$3.956,40. SGT PM Aurérlio Silva 
Arias; CPF: 471.283.052-20 ; Valor: R$3.956,40. SGT PM Jossimar Cabral 
Sampaio; CPF: 634.861.722-04; Valor: R$3.956,40. SGT PM Silvio Reis da 
Silva; CPF: 642.542.752-34; Valor: R$3.956,40. SGT PM Wellington de Oli-
veira e Silva; CPF: 751.112.502-63; Valor: R$3.956,40. CB PM Wellington 
Pereira Barros; CPF: 823.897.052-00; Valor: R$3.798,00. ORDENADOR: 
CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para presta-
ção de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1961/22/DI/DF – Objetivo: Policiamento e Fiscaliza-
ção de Trânsito (2ªQUINZ-ABRIL/22-BPRV); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; Destino: Catanhal-PA; Perío-
do: 14/04 a 29/04/2022; Quantidade de diárias: 15 de alimentação e 15 de 
pousada; Servidores: SGT PM André Levy da Silva; CPF: 496.275.112-34; 
Valor: R$2.611,20. SGT PM Klébson Modesto Carvalho; CPF: 304.414.042-
00; Valor: R$2.611,20. SGT PM Marcus Vinicius Nunes da Cunha; CPF: 
608.950.122-00; Valor: R$2.611,20. SGT PM Igor de Oliveira Nery da Cos-
ta; CPF: 530.024.232-20; Valor: R$2.611,20. CB PM Denilson José Nas-
cimento Ferreira; CPF: 000.337.532-37; Valor: R$2.571,60. CB PM José 
Augusto Ferreira Maues; CPF: 793.040.522-20; Valor: R$2.571,60. OR-
DENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1962/22/DI/DF – Objetivo: Policiamento e Fiscaliza-
ção de Trânsito (2ªQUINZ-ABRIL/22-BPRV); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. 
N° 5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; Destino: Tailândia-PA; 
Período: 14/04 a 29/04/2022; Quantidade de diárias: 15 de alimentação 
e 15 de pousada; Servidores: SGT PM Marcelo de Moraes Ferreira; CPF: 
616.675.012-91; Valor: R$3.956,40. SGT PM João Amancio Neves dos 
Reis; CPF: 427.579.672-15; Valor: R$3.956,40. SGT PM Joaquim Cordeiro 
Oliveira; CPF: 264.450.772-34; Valor: R$3.956,40. CB PM Augusto Da-
masceno Carvalho; CPF: 937.911.002-20; Valor: R$3.798,00. CB PM Wal-
deci Alves de Sousa; CPF: 818.742.192-49; Valor: R$3.798,00. CB Nielson 
Costa Souza; CPF: 790.282.172-15; Valor: R$3.798,00. ORDENADOR: CEL 
QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1963/22/DI/DF – Objetivo: Policiamento e Fiscaliza-
ção de Trânsito (2ªQUINZ-ABRIL/22-BPRV); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; Destino: Tomé Açu-PA; Perí-
odo: 14/04 a 29/04/2022; Quantidade de diárias: 15 de alimentação e 15 
de pousada; Servidores: SGT PM Eduardo Augusto das Neves Pereira; CPF: 
690.175.142-72; Valor: R$3.956,40. SGT PM Manoel José Moraes Pontes; 
CPF: 391.479.672-34; Valor: R$3.956,40. CB PM Roberto Soares Lobo Ju-
nior; CPF: 984.234.362-68; Valor: R$3.798,00. CB PM Daniel Felipe Portal 
Lopes; CPF: 017.639.752-31; Valor: R$3.798,00. CB PM Fernando Rodri-
gues Gonçalves; CPF: 947.822.882-04; Valor: R$3.798,00. ORDENADOR: 
CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para presta-
ção de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1964/22/DI/DF – Objetivo: Policiamento e Fiscaliza-
ção de Trânsito (2ªQUINZ-ABRIL/22-BPRV); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. 
N° 5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; Destino: Ourilândia do 
Norte-PA; Período: 14/04 a 29/04/2022; Quantidade de diárias: 15 de 
alimentação e 15 de pousada; Servidores: SGT PM Marilson Monte Carnei-
ro; CPF:489.686.762-91; Valor: R$3.956,40.b SGT PM Alexandre Miranda 
Silva; CPF: 411.169.922-72; Valor: R$3.956,40. SGT PM Gillard Silva Fer-
reira; CPF: 264.918.182-68; Valor: R$3.956,40. SGT PM Paulo Cesar Ro-

drigues da Silva; CPF: 646.672.192-20; Valor: R$3.956,40. CB PM André 
Tiago da Silva Barbosa; CPF: 836.584.912-72; Valor: R$3.798,00. CB PM 
Madson Damasceno da Silva; CPF: 854.529.122-15; Valor: R$3.798,00. 
ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Pra-
zo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1965/22/DI/DF – Objetivo: Policiamento e Fiscalização de 
Trânsito (2ªQUINZ-ABRIL/22-BPRV); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Marituba-PA; Destino: Cametá-PA; Período: 14/04 a 
29/04/2022; Quantidade de diárias: 15 de alimentação e 15 de pousada; Ser-
vidores: SUB TEN PM Denis Augusto da Cruz Fontes; CPF: 297.346.572-91; 
Valor: R$3.956,40. SGT PM Cristian Pantoja de Loureiro; CPF: 608.517.322-
91; Valor: R$3.956,40. SGT PM Reginaldo Cláudio Velasco Azevedo Júnior; 
CPF: 489.891.262-15; Valor: R$3.956,40. CB PM Marcelo Matias de Jesus; 
CPF: 775.684.272-34; Valor: R$3.798,00. CB PM Glauber João Marques de 
Freitas; Valor: 897.230.662-20; Valor: R$3.798,00. ORDENADOR: CEL QOPM 
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1966/22/DI/DF – Objetivo: Policiamento e Fiscaliza-
ção de Trânsito (2ªQUINZ-ABRIL/22-BPRV); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; Destino: Moju-PA; Período: 
14/04 a 29/04/2022; Quantidade de diárias: 15 de alimentação e 15 de 
pousada; Servidores: SGT PM Edmilson da Silva Sousa; CPF: 592.561.172-
15; Valor: R$3.956,40. SGT PM Emanuel de Souza Cabral Júnior; CPF: 
449.038.042-91; Valor: R$3.956,40. SGT PM José Luis da Silva; CPF: 
571.784.612-68; Valor: R$3.956,40. SGT PM Indionilson André de Jesus 
Melo; CPF: 634.070.602-97; Valor: R$3.956,40. CB PM Tony Jefferson Ro-
drigues da Costa; CPF: 708.517.432-34; Valor: R$3.798,00. CB PM Rosi-
leno Pantoja da Silva; CPF: 679.369.202-00; Valor: R$3.798,00. ORDENA-
DOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1967/22/DI/DF – Objetivo: Policiamento e Fiscaliza-
ção de Trânsito (2ªQUINZ-ABRIL/22-BPRV); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; Destino: Igarapé Miri-PA; Perí-
odo: 14/04 a 29/04/2022; Quantidade de diárias: 15 de alimentação e 15 de 
pousada; Servidores: SGT PM Thiago da Silva Costa; CPF: 867.410.392-87; 
Valor: R$3.956,40. SGT PM Jucelino Silva Torres; CPF: 440.776.022-20; Va-
lor: R$3.956,40. SGT PM Silvio Jarbas Martins Barradas; CPF: 488.849.442-
87; Valor: R$3.956,40. CB PM Thomas Cristian Melthieur Moraes Silva; CPF: 
001.931.632-17; Valor: R$3.798,00. CB PM Rodrigo Raphael Cabral Trindade; 
CPF: 008.004.782-31; Valor: R$3.798,00. ORDENADOR: CEL QOPM ROBIN-
SON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1968/22/DI/DF – Objetivo: Policiamento e Fiscaliza-
ção de Trânsito (2ªQUINZ-ABRIL/22-BPRV); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. 
N° 5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; Destino: Abaetetuba-PA; 
Período: 14/04 a 29/04/2022; Quantidade de diárias: 15 de alimentação 
e 15 de pousada; Servidores: SGT PM Bruno Pinheiro dos Santos; CPF: 
841.182.102-15; Valor: R$3.956,40. SGT PM Joaquim Alves de Oliveira 
Neto; CPF: 602.278.502-20; Valor: R$3.956,40. SGT PM Thiago Cleberson 
da Silva; CPF: 867.573.002-06; Valor: R$3.956,40. SGT PM Josué Soares 
Torres da Silva Júnior; CPF: 914.479.172-00; Valor: R$3.956,40. SGT PM 
Ronald Tavares Pantoja; CPF: 787.246.002-53; Valor: R$3.956,40. OR-
DENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1969/22/DI/DF – Objetivo: Policiamento e Fiscalização 
de Trânsito (2ªQUINZENA-ABRIL/22-BPRV/OP. LEI SECA); FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Marituba-PA; Destino: Sa-
linópolis-PA; Período: 14/04 a 29/04/2022; Quantidade de diárias: 15 de 
alimentação e 15 de pousada; Servidores: SGT PM Carlos Sidney Souza; 
CPF: 283.342.642-91; Valor: R$3.956,40. SGT PM Edvaldo Silva de Andra-
de; CPF: 368.690.312-15; Valor: R$3.956,40. SGT PM Paulo da Rosa Celso 
de Farias; CPF: 299.192.402-06; Valor: R$3.956,40. SGT PM Carlos Ale-
xandre Teles dos Santos; CPF: 489.461.412-04; Valor: R$3.956,40. CB PM 
Elias Dhonys Araujo de Moraes; CPF: 009.872.952-76; Valor: R$3.798,00. 
ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Pra-
zo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 790847

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

PORTARIA Nº 070/2022/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Por ter se-
guido em virtude da necessidade de condução do CB PM RG 38310 LUIZ 
DIEGO DE OLIVEIRA para acompanhar sua filha menor ELOYSA VITÓRIA 
RODRIGUES PINHEIRO que realizou consultas nos dias 27 de Abril de 2022 
no Neuropsicólogo, 28 de Abril de 2022 na Fonoaudióloga na clínica reabili-
tar no Hospital Santa Maria em Ananindeua e 29 de Abril de 2022 Retorno. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. Nº 5.119/84; Município de Origem: Tucuruí-PA; 
Destino: Belém-PA; Período: nos dias 27 a 29 de Abril de 2022; Quantida-
de de Diárias: 03 diárias de alimentação na Categoria “B”; Servidor: CB PM 
RG 37875 ADALBERTO MORAIS DOS SANTOS; CPF: 817.637.782-15, no 
valor: R$ 379,80. ORDENADOR: RAUL ZÊNIO GENTIL SILVA; PRAZO PARA 
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 791177
PORTARIA Nº 069/2022/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Por haver 
necessidade de realizar a condução de associados e dependentes, a fim de 
acompanha-los para exames e consultas. FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 
5.119/84; Município de origem: Castanhal-PA; Destino: Belém-PA, no pe-


